Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APALUSO  Nº 33/2025

Aplauso ao cantor Ruan Liima
pelos seus 5 anos de carreira e
pelos inestimáveis trabalhos
sociais realizados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Considerando que, com profunda admiração e reconhecimento que
esta Casa Legislativa reconhece a trajetória de um filho ilustre de Santa
Bárbara d’Oeste: Ruan Vitor Liima de França, carinhosamente conhecido
como Ruan Liima. Sua jornada artística e humanitária tem sido um farol de
inspiração e esperança para nossa comunidade;

Considerando que Ruan Liima, desde tenra idade, demonstrou um
talento nato para a música, iniciando sua caminhada aos 5 anos, embalado
pelos acordes e melodias que ecoavam em sua família de músicos. Foi na
igreja que ele encontrou seu talento para a música, onde, com devoção e
paixão, tocava bateria e encantava a todos com sua voz;

Considerando que, aos 17 anos, Ruan integrou a banda baile de seu
tio, a renomada Banda Jotta-E. Ali, ele não apenas aprimorou seu talento, mas
também demonstrou uma determinação exemplar ao economizar para adquirir
seus próprios instrumentos. Em um gesto de coragem e visão, lançou sua
primeira música, "Que saudade que eu tava", que rapidamente conquistou
corações e evidenciou seu potencial artístico;

Considerando que sua arte transcendeu os palcos tradicionais,
levando-o a ser entrevistado pela RedeTV, participar de programas de rádio e
podcasts, ampliando assim o alcance de sua voz e mensagem. Mais do que
um cantor, Ruan se revelou um verdadeiro mensageiro da solidariedade,
dedicando-se a ações beneficentes em hospitais e orfanatos, onde sua música
serviu de alento e alegria para muitos;

Considerando que, em 2023, Ruan trabalhou incansavelmente na
Festa do Peão de Americana, evento que serviu, não só para inspirar seu
talento vendo seus ídolos cantarem, mas também sua capacidade de mobilizar
recursos para investir em equipamentos de som, essenciais para a
continuidade e aprimoramento de sua carreira e;

Considerando que sua compaixão e empatia o conduziram às ruas,
onde, com humildade e amor, leva não apenas alimento, mas também
esperança e dignidade aos moradores em situação de vulnerabilidade. Seu
desejo ardente de ser reconhecido em sua terra natal não é movido por
vaidade, mas pela vontade de ampliar projetos que enalteçam o nome de
Santa Bárbara d’Oeste, espalhando alegria, fé e amor por onde passa.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
64

/2
02

5
05

/0
3/

20
25

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: W

75
Y

-4
N

8Y
-N

04
0-

56
2A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Moção de Aplauso Nº 33/2025 / Página 02.

Por todas essas razões, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, manifesta seu mais profundo e sincero
Aplauso ao cantor Ruan Liima pelos seus 5 anos de carreira e pelos
inestimáveis trabalhos sociais realizados.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de março de 2025.

Carlos Fontes
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
64

/2
02

5
05

/0
3/

20
25

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: W

75
Y

-4
N

8Y
-N

04
0-

56
2A

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W75Y4N8YN040562A, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W75Y-4N8Y-N040-562A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
64

/2
02

5
05

/0
3/

20
25

 0
8:

50
 -

 C
H

A
V

E
: W

75
Y

-4
N

8Y
-N

04
0-

56
2A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W75Y4N8YN040562A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W75Y4N8YN040562A
		2025-03-05T09:39:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura